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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Psychický dopad na rodiče, jejichţ dítě má

Downův syndrom. Toto téma jsem si vybrala proto, ţe mě problematika týkající

se Downova syndromu velmi zajímá. Začala jsem se o Downův syndrom zajímat

aţ poté, co jsem absolvovala několik praxí, a to v ústavu sociální péče,

v občanském sdruţení Borůvka nebo v Domečku – středisko pro volný čas

a integraci DM CČSH. Poznala jsem mnoho lidí a dětí s Downovým syndromem

a myslím si, ţe názor společnosti na Downův syndrom je velmi zkreslený.

Cílem mé práce je nastínit problém rodičů, kterým se narodí dítě s Downovým

syndromem. Dále jsem si chtěla ověřit či vyvrátit své vlastní hypotézy, na které

jsem přišla v průběhu svých praxí.

Nejvíc přínosná kniha pro první dvě kapitoly pro mě byla kniha Diagnóza

Downov syndrom od Márie Šustrové, přestoţe je psána slovensky. Byla pro mě

nejpřehlednějším zdrojem informací. Co se týče kapitoly tři a čtyři, tak to opět

byla kniha ve slovenštině, a to Rodina s postihnutým dieťaťom od Jitky

Prevendárové. Výborně zpracované informace o Downově syndromu poskytující

internetové stránky Ovečky, občanského sdruţení v Českých Budějovicích.

V dnešní době taky není problém si koupit časopisy věnované Downově

syndromu. Např. Plus 21 či Slunečnice. Je mi velkou ctí, ţe jsem se mohla setkat

s paní Jarošovou, která zaloţila jiţ zmiňovanou Ovečku. Paní Jarošová mi

poskytla cenné rady a materiály, jako například svou závěrečnou práci s názvem:

Kazuistika dítěte s Downovým syndromem a moţnosti jeho výchovy v rodině.

V teoretické části první kapitolu věnuji Downovu syndromu, jeho vzniku

a příčinám, znakům DS a lékařskou péčí o děti s Downovým syndromem. V další

kapitole definuji psychomotorický vývoj, rozvoj dovedností a integraci, která je

pro děti s Downovým syndromem velmi důleţitá. V třetí kapitole se snaţím

vymezit základní pojmy rodiny. Poslední kapitola je pro mou práci stěţejní. Zde

se zabývám psychickým vývojem dítěte, a především tím, jak na rodiče působí

stres spojený s narozením dítěte s postiţením.

7

V praktické části jsem pouţila metodu strukturovaný rozhovor, který jsem

uskutečnila se dvěma rodinami, kde se narodilo dítě s Downovým syndromem.

Odpovědi mezi sebou porovnávám a vyhodnocuji pomocí svých hypotéz, které

jsem měla dříve, neţ jsem otázky poloţila.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Downův syndrom

1.1 Historie a pojmové vymezení

Rodiče si často kladou otázku, zda je tu Downův syndrom od začátku lidstva,

nebo se objevuje teprve v poslední době. Bohuţel, na tuto otázku neznáme

přesnou odpověď. Můţeme se pouze domnívat, ţe pokud docházelo ke

genetickým změnám, tak existovaly i změny chromozomální. Antropologický

důkaz pocházející ze sedmého století n.l. vykopávek, kde byla nalezena dětská

lebka, která vykazuje strukturální změny, se kterými se v dnešní době setkáváme

u dětí s Downovým syndromem, je nejspíše nejstarší důkaz existence Downova

syndromu.
1

„První vědecké zprávy o osobách se syndromem, dnes známým pod jménem

Downův, se objevily v polovině devatenáctého století. Byl to lékař Jean Esquirol,

který v roce 1838 popsal vzhled dítěte, jehož znaky odpovídají dnešnímu fenotypu

DS. Podobný poznatek popisuje v roce 1846 Edouard Seguin.“
2

Downův syndrom byl poprvé popsán anglickým lékařem Johnem Langdonem

Downem v roce 1866. Všiml si určitých podobných opakujících se rysů

u některých svých pacientů s opoţděním vývoje. Víme, ţe lidé s Downovým

syndromem se rodili a rodí v dějinách přírody i lidstva neustále.
3

Vlastní podstatu Downova syndromu objasnil aţ v roce 1959 francouzský

genetik Jerôme Lejeune. Tento profesor se svými spolupracovníky odhalil, ţe lidé

s Downovým syndromem mají nadbytečný chromozom č. 21.
4

Proč dochází ke vzniku Downova syndromu, věda zatím nedokáţe vysvětlit.

Rozhodně ale nelze hledat jakousi „vinu“ u nikoho z rodičů. Jisté je, ţe rizikové

chování matky během těhotenství (alkohol, drogy, nikotin, špatná výţiva) či

1
Srov.: PUESCHEL, S., M. Downův syndrom pro lepší budoucnost. Praha : TECH –MARKET,

1997. ISBN : 80-86114-15-5, s. 25.
2
STRUSKOVÁ, O., Děti z planety D.S., Praha : G plus G s.r.o., 2000. ISBN : 80-86103-31-5,

s. 161.
3
Srov.: ŠUSTROVÁ, M., Diagnóza: Downov syndrom. Bratislava : Perfekt, a. s., 2004. ISBN :

80-8046-259-3, s. 26.
4
Srov.: STRUSKOVÁ, O., Děti, s. 161.
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některé choroby, mohou děťátko poškodit, ale nevedou ke vzniku Downova

syndromu. Ten vzniká náhodným chybným dělením genetického materiálu.

Nadbytečný chromozom můţe pocházet od otce i od matky. Jde v podstatě

o genetickou nehodu, za kterou nenese odpovědnost ţádný z rodičů.

1.2 Příčiny a vznik Downova syndromu

Kdyţ se rodině narodí dítě, které má Downův syndrom, často si rodiče

pokládají otázky typu: Co jsme udělali špatně? Proč právě my? Co se stalo? Na

tyto otázky můţeme odpovědět díky pokroku genetiky jen z části. První, kdo

upozornil, ţe se jedná o trizonii 21 chromozomu, byl Lejeume v roce 1959.

„Zveřejnil, že dítě s Downovým syndromem má jeden malý chromozom navíc.“
5

Kaţdý zdravý jedinec má 46 chromozomů, které se skládají z 23 párů. Kaţdý

pár obsahuje chromozomy otce i matky. Odlišné jsou pouze buňky pohlavní, které

mají poloviční počet chromozomů, tedy 23. Je důleţité, aby po oplodnění vznikla

buňka, která má 46 chromozomů.
6

Všichni lidé, narozeni s Downovým syndromem, mají nadbytečný chromozom

č. 21. Existují tři formy Downova syndromu, u kterých hraje důleţitou roli

mnoţství 21. chromozomu. Je důleţité rozlišovat tyto tři formy. Za předpokladu,

ţe rodiče budou mít další dítě s Downovým syndromem, hraje velkou roli právě

to, kterou formu jejich dítě má.
7

První forma se vyskytuje nejvíce, a to v 88% případů. Jedná se o tzv. volnou

trizonii, neboli nondisjunkci, kdy při dělení pohlavních buněk těsně před

oplodněním dojde k chybnému přesunu 21. chromozomu. Pár chromozomů

č. 21 se prvním dělením nerozdělí. Po splynutí vajíčka se spermií, tedy po

oplodnění, vznikne nová zárodečná buňka, která má nyní 47 chromozomů.

V dalším dělení buněk se uţ tato chyba opakuje, a proto má kaţdá buňka člověka

s Downovým syndromem 47 chromozomů místo 46. „Bylo odhadnuto, že ve 20 -

30% případů je chromozomem č. 21 navíc výsledkem chybného dělení buňky ve

5
PUESCHEL, S., M. Downův syndrom, s. 32.

6
Srov.: SELIKOWITZ, M., Downův syndrom. Praha : Portál, 2005. ISBN : 80-7178-973-9, s. 46.

7
Tamtéţ, s. 49.
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spermii a že v 70 -80% případů chromozom pochází od matky.“
8
Druhá forma se

nazývá translokační trizonie, která se vyskytuje u 4,3% případů. V této formě se

část genetické informace 21. chromozomu váţe na některý jiný chromozom

(nejčastěji na chromozom č.14, č.21 a č.22). Poslední forma se nazývá mozaiková

a projeví se asi u 7,7% dětí s Downovým syndromem. Dochází zde ke

změněnému dělení aţ po oplodnění, neboť při prvním dělení vznikla buňka

s obvyklým počtem chromozomů, ale při dalším dělení dojde k dělení chybnému.

Při této formě Downova syndromu mají jedinci některé buňky s normálním

počtem chromozomů, jiné s nadbytečným chromozomem č. 21. A proto nemají

tak zjevné příznaky, protoţe proti poruše stojí zdravé buňky. Lidé s mozaikovým


[…]


1. Ne.

2. V 15-ti měsících ţivota dítěte

3. Velice šetrně, odborně a profesionálně Tuto informaci nám sdělil lékař na

genetickém oddělení v Hradci Králové, který syna vyšetřoval.

4. Měla jsem pocit, ţe se mi zhroutil svět.

5. Velice kusé, zkreslené informace. Tehdy se hovořilo o mongolismu.

6. Určitě. Uvědomila jsem si, ţe bez manţela tuto situaci obtíţně zvládnu. Začala

jsem si manţela více váţit za jeho přístup ke změně, která s sebou nesla fakt, ţe

máme vedle zdravé dcery odlišného syna.

7. Zpočátku jsem hodně plakala, ale řekla jsem sobě i synovi, ţe tuto situaci

zvládneme bez stresu. Prakticky se na mém vztahu k synovi nic nezměnilo.

I nadále jsem cítila lásku k synovi a také pozitivní sílu, protoţe jsem věděla, ţe jí

budu potřebovat.

8. Zvědavost, jak syn vypadá. Nejistota, jak se k nám naši známí mají chovat, ale

ne odmítání syna ani naší rodiny. Mnoho známých zpočátku nevědělo, jak se

k nám mají chovat. Vytříbili se opravdoví přátelé. Mnoho lidí mne povaţovalo za

„divnou“, protoţe jsme brali syna všude s sebou a poţadovali jsme na okolí, aby

se k synovi chovali jako ke kaţdému jinému dítěti.

9. Negativní záleţitosti jsme nechávali tak, aby se časem vyřešily. Měli jsme cíl,

ke kterému jsme směřovali bez ohledu na reakce okolí.

10. V období začátku školní docházky. V tehdejší době byla „opováţlivost“ chtít

vzdělávat dítě s Downovým syndromem. A také v době, po ukončení školní

docházky, protoţe syna nechtěl nikdo zaměstnat.

11. Radost, zadostiučinění.

12. Určitě je to důleţité pro nás rodiče, i pro další rodiny, kde se narodilo dítě

s Downovým syndromem. Je to jakési „světýlko“ pro další rodiny, které si

uvědomí, ţe jejich úsilí nevyjde naprázdno.

13. Ne

14. U přátel, v zaměstnání, mnohdy i na úřadech, u lékařů, u lidí z našeho

blízkého i širšího okolí.

15. Občas ano, někdy i v současnosti. Tato krize obvykle měla svoji příčinu

v nepochopení některých lidí z našeho okolí. Ale vţdy jsem ji překonala.

16. Nikdy.

17. Pozitivní, neboť výchova našeho syna směřovala k jeho úplné samostatnosti.

Podařilo se nám zajistit jeho samostatné bydlení, práci i okruh přátel. Tyto

skutečnosti budou fungovat i v době, kdy uţ nebudeme na tomto světě. Jsou tedy

promyšleně a trvale nastavené.

18. Smířit ano. Někdy ale tento fakt stále bolí a vím, ţe se vyskytnou situace, kdy

to bolet bude. Jsem však s tím srozuměna a počítám s tím.

19. Ano, v kaţdém případě.

Příloha XII.

Nezměněné otázky k praktické části

1. Měli jste nějaké dispozice, aby se právě Vám narodilo dítě s Downovým

syndromem?

2. Kdy jste se dozvěděli, ţe má Vaše dítě Downův syndrom?

3. Jakým způsobem Vám byla tato informace sdělena?

4. Jaká byla Vaše prvotní reakce?

5. Věděli jste, co je Downův syndrom?

6. Jaký dopad to mělo na Váš partnerský (rodinný) ţivot (vztah)?

7. Změnil se Váš postoj k dítěti, kdyţ jste se to dozvěděla?

8. Jak na Vás pohlíţelo okolí?

9. Pokud byli negativní, jak se s tím vypořádali?

10. Jaké vývojové období Vašeho dítěte pro Vás představovalo největší

psychickou zátěţ? A proč právě to?

11. Popište pocity, které máte, kdyţ Vaše dítě dosáhlo určitého pokroku?

12. Děláte rozdíly mezi svými dětmi?

13. Našli jste podporu u jiných lidí neţ u rodiny?

14. Nastala u Vás někdy taková krize, ţe jste si řekla, ţe výchovu svého dítěte

nezvládnete?

15. Uvaţovali jste o umístění dítěte do ústavní péče?

16. Jaké uplatnění pro své dítě vidíte do budoucnosti?

17. Dokázali jste se smířit s postiţením Vašeho dítěte?

Příloha XIII.

Seznam knih Jiřího Šedého

1) Český myšlení

2) Trocha něhy

3) Citlivost barevného slunce

4) Dominčiny pohádky

5) Hledání

6) Duhové pohádky

7) Babiččiny pohádky

8) Podivuhodná planeta
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Práce se zabývá Downovým syndromem a jaký to má dopad na rodiče,

rodinný ţivot. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. Ty jsou zaměřeny na

Downův syndrom a jeho znaky, psychomotorický vývoj a rozvoj dovedností. Ve

třetí kapitole je nastíněna rodina a poslední kapitola se věnuje psychickému vývoji

rodiny, která má dítě s postiţením.

Praktická část je provázána s teoretickou. Zabývá se porovnáním dvou

rodin, které mají dítě s Downovým syndromem.

ABSTRACT

Psychical impact on parents whose child suffers from Down syndrome.

Key words: Down syndrome, family, child, parents, mental handicap / mental

retardation, development, mental development, crisis, phase, hypothesis,

psychical impact.

The bachelor paper is focused on Down syndrome and its impact on

parents and family life. The theoretical part is divided to four chapters. First and

second chapter are focused on Down syndrome, its characteristics and

psychomotor development. Third chapter points out family and the last chapter

pays attention to the mental development of a family with a handicapped child.

The practical part is linked to the theoretical one. It is focused on

a comparison of two families with a child suffering from Down syndrome.