**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH**
**TEOLOGICKÁ FAKULTA**
**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Jméno a příjmení studenta:** Pavlína Chaloupecká
**Studijní obor:** Sociální a charitativní práce
**Oponent bakalářské práce:** Mgr. et Mgr. Radka Prázdna Ph.D.
**Katedra:** Praktické teologie
**Název bakalářské práce:** Psychický dopad na rodiče jejichž dítě má Downův syndrom

**Volba tématu:**

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

**Cíl práce a jeho naplnění:**

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

**Struktura práce:**

1. Logická - systematická
2. Originální a zdařilá
3. Standardní s mírnými nedostatky
4. Nesystematická s podstatnými nedostatky

**Práce s literaturou:**

1. Originální - zdařilá
2. logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

**Použité literární zdroje**

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Uspokojivá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

**Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

**Přínosy diplomové práce:**

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Osobitý přístup k tématu chybí

**Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

**Formální stránka:**

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

**Jazyková stránka:****1. Stylistika**

- a) Výborná
- b) Uspokojivá
- c) Nevyhovující

**2. Gramatika**

- a) Výborná
- b) Uspokojivá
- c) Nevyhovující

**Zásadní připomínky k diplomové práci:**

1. Nemám
2. Mám tyto:

Logická struktura práce vykazuje nekorelaci s názvem práce, a to především zařazením kapitol, které jsou příliš obecné a odvrací zaměření textu na vymezené téma. Například v bloku druhém (psychomotorický vývoj) a třetím (rodina) je příliš mnoho prostoru věnováno obecným sociologickým a vývojově psychologickým tématům. V souvislosti s rozsahem bakalářské práce je nutné důsledně se držet vymezeného tématu, aby bylo možné na vymezeném prostoru kvalitně a s určitou výpovědní úrovní zpracovat zvolený problém. Podstatné souvislosti jsou málo rozpracované a v textu pak obtížně nacházíme osobitý přístup autorky ke zvolenému tématu. Podstatné nedostatky lze vytknout metodice praktické části. V popise použité metody lze reflektovat nepochopení pojmů. Jako například, když autorka zaměňuje metodu za techniku sběru dat. Následující citace též vypovídá o nesprávném pochopení základních skutečností, které se týkají metodologie šetření. „Odpovědi mezi sebou porovnávám a vyhodnocuji pomocí svých hypotéz, které jsem měla dříve, než jsem otázky položila.“ Způsob kterým autorka s hypotézami nakládá je zcela chybný. Hypotézy neslouží k vyhodnocování otázek, jediné k čemu jsou určeny je jejich potvrzení či vyvrácení. Hypotéza se stanovuje u kvantitativního postupu a zamítá se či potvrzuje postupy frekvenční statistiky. V případě výzkumného vzorku, který tvoří dvě matky nemůžeme hovořit o kvantitativním postupu, a proto definování hypotéz je zcela chybné. Totéž je nutné uvést i k jejich stylizaci a počtu. Na základě vyjádření dvou osob nemůžeme vytvářet jakékoli závěry. V Úvodu autorka

definuje cíl práce následovně: „Cílem mé práce je nastínit problém rodičů, kterým se narodí dítě s Downovým syndromem.“ Takto vymezený cíl pro závěrečnou práci neshledávám jako dostatečný. Lze mu vytknout především velkou obecnost, Jaký problém rodičů má autorka na mysli? Když tyto problémy mohou ležet ve všech oblastech společenského i rodinného života? Takto postavený cíl práce není možné naplnit. V praktické části si autorka vymezuje jiné cíle: „Cílem rozhovorů bylo zjištění, jaké je vychovávat dítě s Downovým syndromem. ...zda se změnil pohled rodičů na jejich život, zda přehodnotili svůj žebříček hodnot a především, jaký to mělo dopad na jejich psychiku.“ V tomto případě opět autorka neodhadla možnosti a cíle pojala příliš velkolepě a v daném typu práce nenaplnitelně. Použitá metoda též nemůže sloužit jako způsob, jak relevantně odpovědět na uvedené otázky.

#### **Další hodnocení:**

Použité odborné zdroje považuji svou četností za dostatečné. Více mohla být zařazena odborná periodika a větší množství elektronických zdrojů. Autorka do textu nezařadila kapitolu „Diskuse“. Na přílohy není v textu řádně odkazováno.

#### **Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:**

1. Ano s výhradami
2. Ne

#### **Otázka k ústní obhajobě práce:**

1. Co v systému naší institucionální podpory, dle Vašeho mínění, nejvíce postrádají rodiny s dětmi s Downovým syndromem?
2. Jaké jsou možnosti vzdělávání dětí s Downovým syndromem ve vzdělávacím systému v naší republice?

.....
15.5 2010
**Datum**

.....
*Praváková*
**Podpis oponenta bakalářské práce**